

Roll No.

(2)

A - 2414

A - 2414

B. Ed. (Second Semester)

EXAMINATION, June-2023

PEDAGOGY OF SCHOOL SUBJECT-II

Paper-203(G)

TEACHING OF ECONOMICS

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 30

नोट— खण्ड 'अ' से किन्हीं ग्यारह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 150 शब्द से अधिक न हो। खण्ड 'ब' से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 500 शब्द से अधिक न हो।

Answer any *eleven* questions from **Section 'A'**. Answer should not exceed 150 words. Answer any *two* questions from **Section 'B'**. Answer should not exceed 500 words. Marks are allowed against each question.

खण्ड 'अ'
(Section 'A')

1. अर्थशास्त्र का क्या अर्थ है ? अर्थशास्त्र शिक्षण की उपयोगिता बताइये। 5
What is meant by the term of Economics ? Explain utility of Economics teaching.
2. अर्थशास्त्र शिक्षण के दृश्य-श्रव्य उपकरणों के महत्व की विवेचना कीजिए। 5
Discuss the importance of Audio-Visual in teaching of Economics.
3. इकाई योजना एवं पाठ योजना में क्या अन्तर है ? 5
What is the difference between Unit plan and Lesson plan ? Explain.
4. अर्थशास्त्र की प्रकृति की विवेचना कीजिए। 5
Discuss the nature of Economics.
5. समष्टि अर्थशास्त्र के महत्व की विवेचना कीजिए। 5
Discuss the importance of Macro Economics.
6. अर्थशास्त्र शिक्षण के मुख्य लक्ष्य कौन-कौन से हैं ? बताइये। 5
What are the main objective of teaching Economics ?
7. अर्थशास्त्र का इतिहास के साथ सम्बन्ध बताइये। 5
Discuss the relationship of Economics with History.

P.T.O

8. पाठयोजना की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 5
Write the characteristics of a good lesson plan.
9. इकाई योजना के महत्व को स्पष्ट कीजिए। 5
Explain the importance of Unit Planning.
10. प्रयोगशाला विधि के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए। 5
Discuss the merits and demerits of Laboratory method.
11. शिक्षण विधि से आप क्या समझते हैं ? इसके महत्व पर प्रकाश डालिए। 5
What do you understand by teaching method ? Throw light on its importance.
12. अर्थशास्त्र शिक्षण में प्रमुख दृश्य-श्रव्य सामग्रियों का वर्णन कीजिए। 5
Describe the main audio-visual aids used in teaching Economics.
13. निरीक्षण विधि और विचारविमर्श विधि में अन्तर बताइये। <https://www.jiwajionline.com> 5
State the difference between Observation method and Discussion Method.
14. अर्थशास्त्र शिक्षण में श्यामपट्ट की आवश्यकता एवं महत्व पर प्रकाश डालिए। 5
Discuss the need and importance of Black-board in Economics Teaching.

P.T.O.

खण्ड 'ब'

(Section 'B')

1. पाठयोजना से आप क्या समझते हैं ? कक्षा 9 के लिए अर्थशास्त्र शिक्षण के किसी प्रकरण पर अपनी पसन्द की पाठयोजना तैयार कीजिए। 10
What do you understand by Lesson Planning ? Prepare a Lesson Plan for Class 9 on any topic of your choice in Economics of the moment.
2. विद्यालयों में अर्थशास्त्र शिक्षण के क्या उद्देश्य हैं ? इस विषय को पढ़ाने से छात्रों में किन-किन गुणों का विकास होता है ? 10
What are the objectives of teaching Economics in schools ? What qualities develop in the students by teaching this subject ?
3. दूरदर्शन से क्या अभिप्राय है ? दूरदर्शन के शैक्षिक उपयोग को स्पष्ट करते हुए शिक्षा में इसका महत्व बताइये तथा इसके गुण-दोष लिखिए। 10
What is meant by Doordarshan ? Explaining the educational use of Doordarshan, state its importance in education and write its merits and demerits.
4. सक्रिय अधिगम प्रविधि का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके सिद्धान्तों की विस्तृत व्याख्या कीजिए। 10
Explain the meaning of Active learning method. And explain its principles in detail.

A - 2414